广东省药学会文件

粤药会 (2025)22号

关于发布《主动脉夹层围术期药学监护专家共识》

的通知

各医疗机构 :

主动脉夹层 (aortic dissOction,AD)是 一种严重的心血管

疾病,发病突然,病死率高。AD可引起剧烈撕裂样胸背疼痛,因

撕裂位置不同累及主动脉不同重要分支血管,可能引起不同脏器

灌注不良,从而弓|起不同脏器出现并发症。随着外科和腔内修复

术的进展,及 日刂诊治的患者总体死亡率有所下降。因此,手术治

疗成为了AD治疗的主要手段。为此,本会组织制定 《主动脉夹层

围术期药学监护专家共识》,本共识将对 AD围术期重要的药学监

护工作内容进行总结,为 临床药师在 AD围术期的药学工作指引方

广
=l}” Jo

为尊重知识产权 ,引 用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专著等,以及制作训算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为:「 l]广 东省药学会.主动脉夹层围术期药学监护专家共识

「J/()I'1,       今        日        药

学 ,|-23「 2025-01-15i|.http∶ //kns.cnki.nct/kcms/detai∶ L/4⒋ |1

皿”
〓

650.R.20250114. 1655.004.lltm1-.

现予以发布 ,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题 ,请与本会联系。

联系地址 :广 州市东风东路 753号东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 :(020)37886326,37886321   传   真 :

37886330

电子邮箱 :gdSyxh45@126,com

网  址:http∶ //www.sinopharmacy.cOm.cn

附 往 。
||刘  || ·

l、 《主动脉夹层围术期药学监护专家共识》起草专家组

2、 《主动脉夹层围术期药学监护专家共识》(请在本会网站
“
下

载专区
”
下载 )

鄂

附 杜 1

||刘  l|  工

执笔领导小组 :

郑志华  广东省药学会

陈古生  广东药科大学附属第一医院

陈孝   中山大学附属第一医院

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

刘韶   中南大学湘雅医院

刘韬   中山大学肿瘤防治中心

张晓慎  暨南大学附属第 一医院

执笔意

谢叉佳   中国人民解放军南部战区总医院

杨晨   中国人民解放军南部战区总医院

万宁   中国人民解放军南部战区总医院

专家 (以姓氏拼音排序 ):

1^枯    新疆医科大学第一附属医院

芰珈雯  暨南大学附属第一医院

贾莉   新疆维吾尔自治区人民医院

社莎   广东药科大学附属第一医院

梁嘉碧  中山大学附属第五医院

工捷   新疆医科大学第一附属医院

《主动脉夹层圜术期药学监护专家共识》起草专家组

副理事长兼秘书长、

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主管药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

革

土 京 冫官

王显悦

魏安华

萧伟斌

许世伟

张本

秘书 :

郭德喜

暨南大学附属第一医院

中国人民解放军南部战区总医院

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

中国人民解放军南部战区总医院

哈尔滨医科大学附属第二医院

中国人民解放军南部战区总医院

主任药师

副主任医师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任医师

中国人民解放军南部战区总医院 主管药师

弘

·